
1 

SMLOUVA O POŘÍZENÍ A UŽITÍ FOTOGRAFIE 
(Model release) 

 
Jméno a příjmení: Jméno a příjmení: 
Rodné číslo: Rodné číslo: 
Bydliště: IČ: 
Telefon: Bydliště: 
Email: Telefon: 
(dále jen " model" Email: 

(dále jen "fotograf") 
 (oba společně dále jen "smluvní strany") 

uzavírají tuto smlouvu o pořízení a užití fotografie: 
 
I. Důvod smlouvy 
 
Fotograf má záměr pořídit a užívat fotografie, na nichž buď zachytí podobiznu modelu anebo 
věc modelem vlastněnou či vytvořenou anebo věc s modelem všeobecně spojovanou. 
Model s pořízením i následným užíváním takové fotografie souhlasí. Účelem této smlouvy je 
vymezit podmínky, za nichž bude záměr fotografa naplněn, a za kterých vysloví model svůj 
souhlas s užíváním fotografie. 
 
II. Fotografie 
 
a) Datum vzniku: 
b) Místo vzniku: 
c) Stručný popis obsahu fotografie (případně jejich počet): 
 
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………….………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
III. Předmět smlouvy 
 
a) Model a fotograf mají právo využít fotografie neomezeně časově a místně pro vlastní 

reklamu a prezentaci (internetové prezentace modelky a fotografa, agentury, 
výstavy, Model Card (Composite Card, Comp Card, Sedcard, Zed Card)) a pro 
vlastní soukromou potřebu. Právo užívání se vztahuje i na užití opakované. 

 
b)  Modelka uděluje svolení fotografovi, aby užíval části fotografií, aby tyto fotografie 

libovolně technicky upravoval (retuše, digitální úpravy,…), a aby je případně zveřejnil 
doplněné o libovolný, byť i smyšlený, text, který žádným způsobem nepoškozuje dobré 
jméno a pověst modelky. 

 
c)  Jakékoliv užití fotografií, které by poškodilo dobré jméno fotografa anebo modelky je 

výslovně zakázáno. Též užití fotografií ve spojení s pornografií, či využití fotografií na 
internetových stránkách, časopisech i jiných médiích spojených s pornografií, je 
výslovně zakázáno. 

 
d)  Obě smluvní strany potřebují k jinému využití fotografií, než je zde uvedeno, písemný 

souhlas druhé smluvní strany. Toto se zejména vztahuje na komerční využití fotografií, 
prodej fotografií a na převod vlastnických práv k fotografiím na třetí osoby. 

 
e)  Modelka má právo na jednu kopii každé fotografie na elektronickém nosiči (CD/DVD) 

v minimálním rozlišení 300dpi u kratší strany fotografie o rozměru 20cm (20 x 30 cm - 
poměr stran 2:3, 20 x 20 cm - poměr stran 1:1, 20 x 26,7 cm - poměr stran 4:3). 



2 

IV. Autorská práva 
 
Autorem fotografií je fotograf, který je jediným a výlučným vykonavatelem osobních a 
majetkových autorských práv k fotografiím podle zákona 121/2000 Sb., Zákon o právu 
autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů - 
autorský zákon. 
 
V. Závěrečná ujednání 
 
a)  Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu smluvními stranami. 
 
b)  Tato smlouva je vyhotovena ve dvou stejnopisech s platností originálu, přičemž každá 

smluvní strana obdrží po jednom vyhotovení. 
 
c)  Věci v této smlouvě výslovně neupravené se řídí ustanoveními obecně platných 

právních předpisů českého práva. 
 
d)  Smluvní strany ujednávají, že ukáže-li se jakékoliv ustanovení této smlouvy být 

neplatným či nevykonatelným, nedotkne se taková neplatnost či nevykonatelnost 
dalších ustanovení této smlouvy, nemají-li vzájemnou vázanost. Smluvní strany se pak 
zavazují nahradit takové neplatné či nevykonatelné ustanovení ustanovením 
bezvadným, které se svým účelem nejvíce blíží ustanovení nahrazovanému. 

 
e)  Smluvní strany prohlašují, že tuto smlouvu uzavřely ze své svobodné a vážné vůle, což 

stvrzují svými podpisy. 
 
 
 
V ……………………………………………, dne …………………. 
 
 
 
 
 
…………………………………………..    ………………………………………….. 

        Model(ka)       Fotograf 
 


